
www.sharghdaily.com سه شنبه۴
۲۷  شهریور  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۲۶ 

چند سؤال درباره دالان زنگزور
لطفعلی بخشی: ۱- بارها از مسئولان ایران 
شــنیده ایم که با احداث ایــن دالان موافق 
نیستند. از سوی دیگر فیلم هایی در فضای 
مجازی وجود دارد که کار ساخت دالان به 
سرعت در حال پیشرفت است! آیا ساخت 
دالان عملا شــروع شده اســت؟ اگر چنین 
است، موضع رســمی کشورمان چیست؟ 
۲- در نقشــه دالان می بینیم که به عرض 
پنج کیلومتر و به مرز ایران  چســبیده است 
و موجــب قطــع ارتبــاط زمینی ایــران با 
ارمنستان می شود. پنج کیلومتر برای عرض 
چنین مســیری عجیب به نظر می رسد! آیا 
نمی شــد این دالان مثلا ۲۰ کیلومتر بالاتر 
احداث شــود تا بــا مرز ایران و ارمنســتان 
فاصله داشته باشــد؟ آیا در احداث دالان، 
نزدیــک مرز ایران، عمدی وجــود دارد که 
ایــران را از این مســیر حیاتی محروم کند؟ 
۳- آیــا امکان ایجــاد گذرگاه های روگذر و 
زیرگــذر از ایــن دالان وجود نــدارد که راه 
زمینــی ایران به ارمنســتان حفظ شــود؟ 
۴- به یاد داریم که فرانســه بــا ایجاد این 
دالان مخالفت کرد. اتحادیه اروپا و آمریکا 
هم به نظر می رسد نظر مثبتی به آن ندارند. 
چرا ما آنها را درگیر موضوع نمی کنیم؟ ۵- 
البته مواضع روسیه عجیب به نظر می رسد 
و بــا منافع بلندمــدت کرملیــن در قفقاز 
و آســیای میانــه و بلندپروازی های ترکیه  
ســازگاری ندارد، اما به دلیل گرفتارشــدن 
روسیه در اوکراین، شــاید این  مسیر مفری 
برای پوتین باشد. ۶- آیا نمی شود به عنوان 
یک پاتــک، ایــران خواهــان بازپس گیری 
منطقه قره سو و آرارات کوچک  که رضا شاه 
به ترکیه بخشــید، بشود؟ البته دلیل ما این 
اســت که این تصمیم رضاشاه به تصویب 
مجلس ایران نرســیده است و مشروعیت 
ندارد و امروز ایــران خواهان بازپس گیری 
این بخش از خاک خود است. مطرح کردن 
درست این  موضوع می تواند امتیازی برای 

ایران در این منازعه محسوب شود.

رئیس جمهور  نقدي بر یك تصمیم 
در نتیجــه در لایه ســرمایه بر، 
غیردولتی  بنــگاه داری  ترکیب 
بنگاه هــای دولتــی  و  رانتــی 
ناتوان و بدهکار و در لایه پایین 
هــم دولت ضعیف شــکل گرفته اســت» 
(نیلی- همان). ۳- نتیجه آنکه وقتی غیر از 
فضای کلان اقتصادی و تعیین مؤلفه هایی 
همچون  نــرخ ارز و ســود بانکی و قیمت 
حامل هــای انــرژی و تعرفــه و...، قیمت 
کالاها و محصولات نیز توسط دولت تعیین 
می شــود و حقوق مالکیت نقــض و انواع 
ممنوعیت هــا و محدودیت هــای وارداتی 
و صادراتی لحظــه ای و ناگهانی بر فضای 
تولیــد حاکم می شــود، نظام بنــگاه داری 
کشــور مبدل به موجــودی عجیب الخلقه 
می شــود کــه راه را بــر هر گونــه تحولی 
در نظام اقتصادی ســد می کنــد و اقتصاد 
سیاسی معیوبی را شــکل می دهد (کافی 
اســت نگاهی به بلایی که سهام عدالت بر 
سر مهم ترین بنگاه های کشور آورد بیندازیم 
و اینکــه معلوم نیســت اصــولا مالك این 
بنگاه ها کیســت؟). بنگاه هــای دولتی در 
کشــورمان هیچ گونه سازوکار اصیل قیمت 
یا نظام بازاری حقیقی ندارند. قیمت برای 
مصرف کننده و کالاهای ســرمایه ای عمدتا 
توسط دولت وضع می شود و حداقل فضا 
را بــرای انعکاس تنوع کیفیــت آنها باقی 
می گذارد. بنابراین بنگاه ها انگیزه کمی برای 
بهبود کیفیت تولیداتشان دارند چه برسد به 
معرفی تولیدات جدید. همچنین بنگاه های 
دولتی که دسترســی تضمینی به سوخت 
یارانه ای دارند، انگیزه ای برای صرفه جویی 
ندارنــد. تغییر ایــن وضعیت ناگــوار نه با 
تنبیــه یا تشــویق مدیران این شــرکت ها و 
تعطیل کردن آنها بلکه با شــناخت چرایی 
ماجرا و حرکت در مسیر تغییر نقش دولت 
از بنگاه دار به سیاست گذار و اقتصادی آزاد 
و رقابتی اســت که تأمین و تضمین حقوق 

مالکیت پیش شرط اساسی آن است.

مجید صیادنورد: مناطق آزاد کشــورمان مزیت های رقابتی دارند مانند مزایا 
و معافیت های قانونی مثل امکان ثبت شــرکت و مالکیت برای سرمایه گذار 
خارجی تا معافیت های ۲۰ساله مالیاتی . همچنین واقع شدن در استان هایی 
با قابلیت ایفای نقش خوشه های صنعتی-کشاورزی، تولیدات دانش بنیان و 
هم جواری با کشورهای همسایه برای فراوری و صادرات محصولات تولیدی 

داخلی از دیگر مزایای مناطق آزاد ایران است.
باید اشــاره کرد که از هفت منطقه آزاد کنونی، پنج منطقه دریاپایه بوده 
و قابلیت تأمین کالاهای اساســی، مواد اولیه و صــدور کالاهای ایران را دارا 
هســتند. علاوه بر این، واقع شدن در مســیر کریدورهای عبوری از کشورمان به 
همــراه مزایای پیش گفته به معنی امکان بازیگری بیشــتر برای جذب کالا و 
درآمد ارزی است و به طور کل می توان گفت مناطق آزاد یعنی الگوی عملی 

اقتصاد بدون رانت نفت و با تکیه بر توانمندی بخش خصوصی.
حال ســؤال اینجاســت، ما با این فرصت ها و مزایایی کــه مزیت رقابتی 
ایران محسوب می شــوند، چه کرده ایم؟ مناطق آزاد تجاری-صنعتی در پی 
دوران گــذار جمهوری اســلامی ایران از جنگی هشت ســاله، ورود به عصر 
تنش زدایی در سیاست خارجی و فروپاشی نظام دوقطبی، در ادبیات مدیریت 
اقتصادی-توســعه ای کشــورمان متولد شــد؛ تولدی که از ابتدا ناقص بود؛ 
چراکــه برخلاف رویه جهانــی، در مناطق آزاد ایران، دولــت هیچ هزینه ای 
برای ایجاد و تکمیل زیرســاخت ها صرف نکــرده و این مقطع مهم از طرف 
بخش خصوصی تأمین شــد. اما در ســطح بین المللی دولت با منابع مالی 
خود شــرایط را برای جذب ســرمایه گذار خارجی مهیا می کند. در نتیجه به 
دلیل دور از مرکز بودن، کمبود نیروی انســانی و تجهیزات، سرمایه گذاری در 
این بخش ســودآور نبوده و دوره زمانی تکمیل زیرساخت، به جای پنج سال 
تا ۲۰ سال به طول انجامید و این یعنی از دست دادن فرصت ها و مزیت های 

رقابتی با نمونه های مشابه داخلی و خارجی.

نقض غرض واردات بر صادرات
نکته شــایان توجه اینکه بر اســاس قانون چگونگــی اداره مناطق آزاد، 
فروش زمین، اخذ عوارض مختلف و به ویژه ۱۵درصد ســیف کالا، مهم ترین 
منابع درآمدی نهادهای دولتی متولی ایجاد زیرســاخت، هزینه های جاری، 
خدمات رسانی عمومی و جذب ســرمایه گذار در مناطق است. در واقع شما 
مدیــر منطقه ای بودید که بــا فروش زمین و عوارض بــر واردات باید انجام 
وظیفه می کردیــد و این امر مبنایی برای واردات بیشــتر برای تأمین و انجام 

وظایف بود که منجر به متهم شدن مناطق به سکوی واردات شد.
طرفــه اینکه در بحــث زمین نیز بعــد از مدتی، ســازمان ها مالکیتی بر 
اراضی نداشــته و از ســویی، هزینه تملک زمین به یکی از موانع برای جذب 

سرمایه گذاران تولیدی و دانش بنیان داخلی مبدل شد.

مناطقی با مدیران سوخته
مهم تریــن وجه تمایز مســتمر مناطق آزاد در ســه دهه گذشــته، غلبه 
دبیرانی اســت که از حلقه نخســت قدرت پیروز انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلــس دور بودند؛ تا اینکه در دوران مرحوم رئیســی، بــرای انحراف از 
ارتقای مدیریتی (ریاســت جمهوری یا وزارتی) برگزیده شــدند. همین مهم 
یکی از پاشنه آشــیل های مناطق آزاد بوده اســت. در عین حال مانند سرزمین 
اصلی، مدیران و پرسنل تعرفه شده از سبد نفوذ مدیران ارشد دولتی کشوری، 
اســتانی، افراد صاحب نفوذی ماننــد نمایندگان مجلس بودنــد.  با نگاه به 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و اقدامات دولت سازندگی، مناطق آزاد در 
ادبیات اقتصادی ایرانی، در حوزه «توسعه» تقسیم بندی شده، در ادامه برای 
تعریف کارویژه و کارکردهای آن از مصادیقی مانند الگویی برای داخل کشور، 
دورزدن تحریم، مبادی قاچاق کالا و مرکز صادرات  اســتفاده شد. در حالی که 
مناطق آزاد برای تسهیل و توسعه همکاری های اقتصادی، تولیدی، ترانزیتی، 
بازرگانی، بانکی-بیمه ای و کسب وکارهای جدید با کشورهای همسایه ایجاد 
می شــوند و در ادبیات روابط بین الملل و مطالعات منطقه ای قابل بررســی 
هستند.  ویژگی متمایز قانون و مقررات مناطق آزاد تجاری صنعتی جمهوری 
اسلامی ایران، وابســتگی حیاتی به اجرای آن از طرف نهادهایی مانند بانک 
مرکزی، شــرکت بیمه، گمرک، ســازمان امور مالیاتی، مجموعه اســتانداری 
(فرمانداری، بخشــداری و شهرداری)، شــرکت های آبفا، توزیع نیروی برق و 

ادارات کل صمت، بنادر و دریانوردی، آموزش و پرورش و... است.
در عین حال برخلاف رژیــم حقوقی مناطق آزاد (قانــون چگونگی اداره 
مناطــق آزاد، ماده ۱۱ سیاســت های ملی اقتصاد مقاومتــی، ماده ۶۵ قانون 
احکام دائمی) از برنامه ششــم توســعه، دبیرخانه شــورای  عالــی از نهاد 
ریاســت جمهوری به وزارت اقتصاد منتقل شــده و این یعنی تنزل جایگاه و 

نقش سازمان ها در سطح ملی و استانی.
در ســه دهه غلبه با تفســیر به رأی علیه مزایــا و معافیت های قانونی و 
الزامی برای ارائه به ســرمایه گذاران و به نفــع قانون و آیین نامه های وزارت 
متبوع خود بوده اســت و فعالان اقتصادی مناطق علاوه بر سازمان منطقه 
آزاد با نهادهای پیش گفته نیز طرف مکاتبه و نظارت هستند. از سوی دیگر با 
طرح شکایت به دیوان عدالت اداری، سازوکار قانونی تأسیس بانک خارجی، 
معافیت حقوق در مناطق آزاد ابطال شــده و مجلس نیز فعالیت اقتصادی 
در مناطق را شامل اخذ مالیات بر ارزش افزوده کرد و در قانون مالیات جدید 

نیز عملا معافیت مالیاتی حذف شده است.
در مجموع آنچه بیان شــد  یعنی قانون و مقــررات مناطق آزاد ضمانت 
اجرائی ندارد، تعهد دولت به عمل به قانون را اعتباری نیســت و اینکه شما 
به عنوان سرمایه گذار با سازمان عامل، دبیرخانه شورای  عالی، وزارت اقتصاد 
و نهادهای اســتانی و کشــوری نیز طرف هســتید. در نتیجه اساسا چرا باید 
یک ســرمایه گذار داخلی یا خارجی مناطق آزاد ایران را برای سرمایه گذاری 

انتخاب کند؟ شما باشید، این محدوده های جغرافیایی را برمی گزینید؟!

شــرق: مســکن یکی از نیازهای اساســی اســت که همیشــه 
مجموعه ای از مسائل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی به آن پیوند 
خورده اســت. هر مشکلی در تأمین این نیاز اساسی، معضلات و 

مشکلات متنوعی به دنبال خواهد داشت.
مســکن در ایران امــروز به همیــن درد دچار شــده و انبوه 
تقاضای انباشته شــده به همراه تورم  ســنگین، زمان انتظار برای 
خانه دار شــدن یک فرد معمولی با درآمدی متوسط را به بیش از 
۶۰ ســال رسانده و این یعنی در حالت عادی و با این روال، تعداد 

زیادی از مردم ایران تا آخر عمر خود خانه دار نخواهند شد.
این در  حالی اســت که در قوانین و آیین نامه های کشــور ما، 
مســکن دارای جایگاهــی ویژه بــوده و در قانون اساســی از آن 
به عنوان یک حق برای هر فرد و خانواده یاد شــده اســت. حق 
مسلمی که بیشتر دولت ها در سال های اخیر نتوانسته اند فضای 

اقتصادی کشور را برای احقاق آن مهیا کنند.

لزوم اصلاح و به روزرسانی قانون پیش فروش ساختمان
سیدطه حسین مدنی، رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند، 
درباره الزامات قانونی مربوط به خانه دار شــدن افراد و خانواده ها 
در کشور به «شــرق» می گوید: قانون اساسی اولین مرجعی است 
که می توان این موضوع مهم را در آن جســت وجو کرد. در اصول 
سوم، سی ویکم و چهل وسوم به صراحت به موضوع حق مسکن 
و ســرپناه پرداخته شده است. در اصل  سوم قانون اساسی، دولت   
موظف شــده همه امکانــات خود را برای برطرف کــردن  هر نوع  
محرومیت  مسکن  به کار برد. در اصل سی ویکم نیز داشتن  مسکن  
متناسب  با نیاز، حق  هر فرد و خانواده  ایرانی عنوان و دولت  موظف  
شــده  با رعایت  اولویت  برای آنهــا که  نیازمندتر هســتند، به ویژه  

روستانشینان  و کارگران،  زمینه  اجرای  این اصل  را فراهم  کند.
او می گوید: در اصل  چهل وســوم قانون  اساســی  عنوان شده  
اقتصاد جمهوری اسلامی ایران بر اساس تأمین نیازهای اساسی، 
از جمله مسکن استوار می شود. این سه اصل نشان می دهد قانون 
اساسی ما توجه ویژه ای به بحث مسکن دارد و الزامات مهمی را 
برای دولت در نظر گرفته است. این اصول نکات مهمی دارد که 
از جمله آن می توان به اولویت بندی حل مسئله مسکن، رفع فقر 
و برطرف کردن محرومیت و تناسب ساخت مسکن با نیاز جامعه 
هدف اشــاره کرد. این ســه اصل از جایگاه عالی و مهم مسکن 
در مهم ترین ســند قانونی کشور ما حکایت دارد، اما با وجود این 
همچنان بخش بزرگی از مردم فاقد مســکن هســتند و اقتصاد 
مسکن وضعیت وخیمی را تجربه می کند و در صورت ادامه این 

وضعیت، آینده بازار مسکن ممکن است وخیم تر هم بشود.
 رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند در این بــاره معتقد 
اســت: طبق آمار وزارت راه و شهرسازی، ما تا پایان سال ۱۴۱۰ به 
حدود ۱۲ میلیون واحد مسکونی جدید نیاز داریم. از طرف دیگر، 
۸ میلیون واحد مسکونی فرســوده هم در کشور وجود دارد که 
لازم است نوسازی شــود. بنابراین تا سال ۱۴۱۰ لازم است سالانه 

۱.۵ میلیون مسکن جدید در کشور ساخته شود.
 مدنــی می افزاید: «قانون جهش تولید و تأمین مســکن» که 
در شهریور   ۱۴۰۰ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، یکی 
از قوانین جدیدی اســت که قرار بود در بخش قوانین، راهگشای 
اقتصاد مســکن و پاسخی به این نیاز باشــد. در این قانون دولت 
موظف شد با منابعی که در قالب «صندوق ملی مسکن» تأمین 
می شود، به طور متوســط حداقل یک میلیون مسکن در هر  سال 

بسازد.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشــمند به توجه برنامه هفتم 
توسعه به موضوع مسکن هم اشاره و اظهار می کند: برنامه هفتم 
توســعه یکی دیگر از منابع قانونی برای جهت دهی به دولت در 
بخش مسکن است. طبق برنامه هفتم توسعه دولت باید سالانه 

۳۵۰ هزار واحد مســکونی احداث و این رقم را با لحاظ نوسازی 
بافت فرسوده و مسکن روستایی به ۱٫۵ میلیون واحد برساند.

مدنی معتقد است اگرچه این هدف گذاری با نیازسنجی  بازار 
مســکن تناسب دارد، اما باید در عمل دید که دولت چهاردهم و 

بخشی از دولت پانزدهم چگونه کار خواهند کرد.
علاوه بر ایــن منابع قانونی بــرای الزام دولت ها بــه رفع نیاز 
مســکن و پاسخ گویی به این بازار تشــنه، قوانین و آیین نامه های 
دیگری هم در کشــور وجود دارد که می توانــد به مثابه یک ابزار 
به دولت ها برای ایفای الزامات و تعهدات خود در بخش مسکن 

کمک کند.
 رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند در این باره می گوید: 
قانون پیش فروش ســاختمان و آیین نامه فروش متری مسکن از 
همین جنس ابزارهایی است که می  توانست تا حد زیادی راهگشا 
باشد، اما متأســفانه به دلیل ایرادات و ابهامات متعدد، در طول 
این ســال ها امکان به کارگیری این ابزارها فراهم نشــده و اگر این 
ایرادات رفع نشــود، در آینده نیز اقتصاد مســکن از این ابزارهای 

تسهیلگر محروم خواهد ماند.
مدنی درباره ایرادات قانون پیش فروش ساختمان می افزاید: 
این قانون از سال ۱۳۸۹ در دستور کار قرار گرفت و نهایتا در سال 
۱۳۹۴ برای اجرا ابلاغ شــد. یکی از ایرادات این قانون بی توجهی 
به بسیاری از جنبه های اقتصاد مسکن مانند تأمین مالی پروژه ها 
و نقش بانک ها و دســتگاه های نظارتی است و چون اساسا این 
قانون بــرای نظارت بر بازار و جلوگیــری از کلاهبرداری جمعی 
که در بحث پیش فروش رخ می داد طراحی شــده اســت، در آن 

ابزارهایی برای تسهیلگری در ساخت مسکن وجود ندارد.
مدنی ادامه می دهد: همچنین قانون پیش فروش ساختمان 
بــدون توجه به بخش خصوصــی و تخصص های فنی، اجرائی 
و مالی آن تصویب شــده اســت؛ به همین دلیل با شرایط کنونی 
اقتصاد مســکن کشــور همخوانی ندارد و از حداقل کارایی هم 

برخوردار نیست.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند همچنین معتقد است 
در متــن این قانون ایرادات جدی شــکلی و ماهوی وجود دارد و 
برخــی مواردی که در آن آمده، اصــلا قابلیت اجرائی ندارد و به 
دلیل عدم صراحت، برخی تخلفاتی که در آن آمده قابل سنجش 

نیست.

آیین نامه طرح فروش متری مسکن در کش وقوس میان مجلس 
و سازمان بورس

مدنی درباره فروش متری مسکن هم می گوید: آیین نامه طرح 
فروش متری مســکن در بورس کالا به خوبی پیش نرفته و درگیر 
کش وقوس میان کمیســیون عمران، به عنوان متولی اصلاح یا 
تدویــن قانون و ســازمان بورس و بورس کالا، بــه عنوان متولی 

اجرای آن است.
او معتقد است همه این ایرادات و نبود قانون کارآمد در حوزه 
پیش فروش ساختمان در  حالی است که اغلب مردم ما به دلیل 
مواجهه دائمی با تورم های بالا و پایین بودن توان مالی، به خرید 
تدریجی مسکن با اســتفاده از ابزار پیش خرید نیاز مبرم دارند. از 
طرف دیگر، اغلب ســازنده ها هم به دلیل کمبود نقدینگی توان 
تأمیــن مالی یکباره پروژه های خــود را ندارند و ابزار پیش فروش 
می تواند در شــروع، ادامه و تکمیل پروژه به آنان کمک و اجرای 
قانون جهش تولید مســکن و الزامات برنامه هفتم توســعه را 

تسهیل کند.

ورود اجرائی دولت، بازار مسکن را به هم می ریزد
مدنــی با تأکید بر تبیین درســت ایفای نقــش دولت در بازار 
مســکن، اظهار می کند: ســهم دولت از گردش مالی مســتقیم 

در حوزه مســکن کمتــر از ۱۰ درصد برآورد می شــود و بیش از 
۹۰ درصد این صنعت در دســت بخش خصوصی و مردم است. 
بنابراین با توجه به این ســهم کم، دولت هر چقدر در این مسئله 
ورود اجرائی بیشتری داشته باشد، به همان نسبت این بازار را به 

هم خواهد ریخت.
او با اشاره به اینکه ســهم کمتر از ۱۰ درصدی دولت در بازار 
مســکن تدریجی و بر اســاس واقعیات اقتصادی به وجود آمده 
اســت، می افزاید: البته ایــن یک نکته مثبت اســت؛ چون ورود 
اقتصــادی دولــت در هر صنعتــی، چالش، رانــت، ناکارآمدی 
و مشــکلات متعــددی بــه دنبال دارد؛ درســت مثــل صنعت 

خودروسازی که نتایج بد آن را شاهد هستیم.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند می گوید: بنابراین بحث 
این نیســت که دولت وارد عرصه ساخت مسکن شود؛ چون در 
ایــن صورت توفیقی حاصل نخواهد شــد. بحث این اســت که 
دولت به جای ایفای نقش اجرائی باید با فراهم کردن شــرایطی  
همچون تخصیص زمین رایگان، معافیت مالیاتی، ارائه مشوق ها 
و اعطای تســهیلات، تسهیلگری و ریل گذاری و با طراحی ابزارها 
و قوانین تخصصی قابل اجرا، بر این صنعت به خوبی نظارت کند 
تا اعداد مطرح شده در قوانین ساخت مسکن محقق شود. دولت 
همچنیــن باید در گفت وگو با متخصصان بازار مســکن، ایرادات 
را شناســایی و نیاز مــردم را ارزیابی کند و با به کارگیری درســت 
ابزارهایی مانند پیش فروش، فروش متری و ابزارهای دیگر برای 
تأمین مالی سهامی پروژه های مســکن، شرایط را برای رونق این 

بازار فراهم کند.
علاوه  بر منابع قانونی اقتصاد مســکن که به آن اشــاره شد، 
قوانین دیگری هم در این سال ها با هدف کمک به ساخت مسکن 
و کنترل بازار اجاره تصویب شده است. حتی برخی معتقدند لازم 
است برای پیشبرد بهتر امور، وزارت راه و شهرسازی تفکیک شود.

گره تأمین مالی در صنعت ساختمان
عبدالجلال ایری، ســخنگوی کمیسیون عمران نیز به «شرق» 
می گوید: ما در حوزه مســکن چند قانون بســیار مهم به عنوان 
زنجیره تأمین مســکن و مدیریت بازار تدوین و تصویب کردیم که 
شــامل قانون جهش تولید مســکن، قانون مالیات بر خانه های 

خالی و قانون ساماندهی زمین، مسکن و اجاره بها می  شود.
او می افزاید: اجرای دقیق این قوانین آثار بسیار مثبتی در بازار 
خواهد داشــت و معتقدیم این قوانین ســنگین بوده و لایه های 
پنهانی داشــته که نیازمند تمرکزی ویژه  است. هم اکنون چالش 
ســاخت مسکن در سراسر کشــور و بحران گرانی افسارگسیخته 

اجاره بها بدون نظارت و مدیریت دقیق سامان نمی یابد.
ایــری با اشــاره به مشــکلات تأمیــن مالی و تأمیــن زمین و 
محقق نشدن هدف گذاری های ساخت مسکن در کشور  می گوید: 
به طور کلی ســاختار سیاســت گذاری برای تحقق وعده مسکن 

مورد قبول نیست و نیاز به بازنگری دارد.
این نماینده مجلس شورای اســلامی با تأکید بر لزوم تعامل 
دولت با بخش خصوصی برای تأمین مالی پروژه های مســکن، 
معتقد اســت اگر تعامل مثبت بین بخــش خصوصی و دولت 
فراهم شود، می توان به اجرای طرح جهش مسکن امیدوار بود.

ایری می افزاید: دولت بدون تعامل بخش خصوص نمی تواند 
در موضوع تأمین مسکن موفق باشد.

ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس در پایان با اشــاره به 
اینکه حوزه مســکن ذیل مجموعه وزارت راه و شهرسازی فشار 
ســنگینی به این وزارتخانه تحمیل می کند، معتقد است که راه 
و مســکن با یکدیگر همخوانی ندارند و لازم اســت وزارت راه و 
شهرسازی تفکیک شود تا به مسائل هر دو حوزه در دو وزارتخانه 

پرداخته شود.

چالش برانگیر کرده است  را  کمبود تولید به همراه انباشت تقاضای مسکن، وضعیت این بازار 

معادله مجهول مسکن
خانه دار  شدن بسیاری از مردم بدون ابزار پیش فروش و فروش متری ممکن نیست
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